Bản báo đã có đăng bài lại cáo « Ruộng tư sao đành làm ruộng làng » của ông Huỳnh-Long (trong số 103, ngày 3 Juillet ; nay tiếp được một bài trả lời của mấy ông Hương-chức làng Đại-nam biến bạch, (bài dài quá lệ, không thể đăng hết được) đại khái nói nguyên ruộng

ry làng đã có bộ và đóng thuế từ năm Minh-mạng thứ 12 (1817), thuế này có cho người mượn có giấy minh bạch. Đến năm Khải-dĩnh thứ tư (1918), có ba người dân làng, Phan-Băng, Hồ-Tôn và Nguyễn-Lộ mượn ruộng ấy, có giấy minh bạch, nên làm đơn xin quan khám mà đóng thuế thêm. Khi ấy, mấy người dân ấy mới rõ ruộng đó còn thuế làng nên làm đơn xin trung, y thế thành gây ra sự kiện. Còn những chuyện xuất hiện lo lòi, đều là nói vu.